
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n. 65 del 04 Dicembre 2024 

 

Contratto di appalto di lavori per fornitura ed installazione di automatismi di chiusura cancelli di alcuni 

cimiteri del comune di Arezzo e del servizio di manutenzione degli stessi e di quelli preesistenti – CUP 

C14G23000000005 CIG B06EC435E7 

 

 

VISTA la Determina dell’Amministratore Unico della Società Arezzo Multiservizi n. 18 del 06/03/2024 con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori relativi al completamento delle installazioni degli 

automatismi nei cancelli dei cimiteri extraurbani presenti nel territorio comunale di Arezzo, laddove non 

ancora sostituiti, autorizzando l’avvio delle procedure per l’aggiudicazione dei lavori con il seguente quadro 

economico: 
 

Descrizione  Importo 

Importo complessivo delle opere € 60.692,45482 

Oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso  € 1.383,31705 

Manodopera non soggetto a ribasso € 18.276,32170 

IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI soggetti a ribasso € 41.032,81607 

  

DATO ATTO che: 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico della Società Arezzo Multiservizi n. 23 del 12/03/2024 è 

stata approvata la proposta di aggiudicazione, all'esito della procedura svolta i sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) 

del D. Lgs. 36/2023, relativa all’affidamento dei lavori di “fornitura ed installazione automatismi di chiusura 

cancelli di alcuni cimiteri del comune di Arezzo”; 

• detti lavori sono stati affidati all’Operatore Economico Arco Società Cooperativa, con sede in Arezzo, via 

XXV Aprile 20 - codice fiscale e partita iva 00125710517, che ha offerto un ribasso del 12,64% sull’importo a 

base di gara, per un importo di aggiudicazione pari a 35.846,2625 oltre € 1.383,31705 per oneri della 

sicurezza ed Euro 18.276,32170 per costi di manodopera, per un totale lavori pari ad Euro 55.505,90000, al 

netto dell’iva di legge;  

PRESO ATTO altresì che la fine dei lavori è avvenuta in data 29/10/2024 e quindi entro i termini del 

cronoprogramma indicati in n. 180 giorni lavorativi dalla data di consegna dei lavori (eseguita in data 

22/04/2024) con il completamento di tutti gli interventi di automazione dei cancelli oggetto di appalto, ad 

esclusione di quello del Cimitero di Antria, in quanto non installabile a seguito di rotazione di porzione del 

muro e della colonna dove era incardinata l’anta da automatizzare. Tale intervento di importo pari ad Euro 

2.622,26160 verrà liquidato al momento della effettiva messa in opera dell’intervento, susseguente ai 

lavori di manutenzione straordinaria del muro di cinta del cimitero stesso, già autorizzati dalla SA. 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori del 15/11/2024 predisposto dal Direttore dei Lavori, 

geom. Massimo Baldoni, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e completati e 

rilevato che occorre provvedere alla sua approvazione; 

VISTA la fattura n.206/2024 emessa dall’ OE Arco Società Cooperativa il 26/11/2024 dell’importo di € 

45.814,77 oltre iva 22%, per complessivi € 55.893,29; 

VERIFICATO che: 

- le somme da liquidare rientrano nei limiti dell’impegno su cui sussiste disponibilità; 

- i conteggi esposti sono stati controllati e riscontrati esatti; 

- sono state osservate le disposizioni della circolare del 12.08.2011, prot. n. 20443, in merito 

all’acquisizione del DURC; 

il CIG assegnato a tali lavori è il seguente: B06EC435E7 

- il CUP è: C14G23000000005 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 



- Viste le linee guida ANAC di attuazione del suddetto codice; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione rimesso in data 15/11/2024 prot. 2070/2024 

2) di liquidare all’OE Arco Società Cooperativa con sede in Arezzo) via XXV Aprile, 20 – codice fiscale e 

partita iva 00125710517, la fattura n. 206/2024 del 26/11/2024 dell’importo complessivo di 45.814,17 oltre 

iva di legge;  

3) di dare atto che si provvederà allo svincolo della cauzione definitiva  

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Elena Graverini. 

 

 

L’ Amministratore Unico 

Dott. Guglielmo Borri 


